
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. Edição n° 1845 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 052/2016 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor JOÃO CARLOS DE AZEVEDO FRAGA, DD. Oitavo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Caxias do Sul, para oferecer denúncia, bem como para acom-

panhar os demais trâmites, contra Júlio César Paim da Silva, 

com base no Inquérito Policial n.º 010//2.14.0017585-0, oriun-

do do Juizado Especial Adjunto à Segunda Vara Criminal de 

Caxias do Sul, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 

ausências, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que 

não esteja impedido (Port. 0357/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM N.º 053/2016 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00001.01625/2015-8, 

conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 

do Ministério Público, o afastamento do Dr. UBALDO ALE-

XANDRE LICKS FLORES, Procurador de Justiça, ID n.º 

3426971, para, no período de 22 de fevereiro a 02 de dezem-

bro de 2016, sem ônus para o Ministério Público, participar do 

Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia, junto à Escola 

Superior de Guerra – Ministério da Defesa (Edital 3950/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de fevereiro de 2016. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA N.º 0163/2016 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PE-

TRUCCI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publi-

car este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 198 e inciso I do artigo 

200, ambos da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a 

instauração de Sindicância para apurar infração disciplinar 

cometido a servidor de provimento efetivo do Quadro de Servi-

ços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, cuja qualificação e fatos constam do expediente 

SPU.PR.01055.00209/2015-5, que, em tese, infringiu os inci-

sos II, III e VI do artigo 177 e nos incisos III e XXIV do artigo 

178 da Lei Complementar Estadual 10.098/1994, ficando su-

jeito às penas do artigo 187 do mesmo diploma legal. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 

3433226, Assessor Área do Direito, como Sindicante, Karen 

Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo, 

como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

fevereiro de 2016. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 054/2016 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 4608/2015, que nomeou FERNANDA FOSSÁ 

PONS, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 

Promotor de Justiça II, CC-06, deste órgão (Port. 0448/2016). 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de fevereiro de 2016, o servidor MARCELO 

DE SOUZA SILVA, Bibliotecário Jurídico, ID n.º 3437310, para 

exercer a função gratificada de Coordenador de Biblioteca, FG

-11, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), deste Órgão (Port. 0450/2016). 

- a contar de 10 de fevereiro de 2016, a servidora SUZANNA 

DO CARMO LOUZADA, Bibliotecária Jurídica, ID n.º 3779734, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Biblioteca, FG-11, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular, Marcelo de 

Souza Silva (Port. 0451/2016). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de fevereiro de 2016, a servidora 

ALESSANDRA CORREIA FERRONATTO, ID n.º 3447227, do 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

deste órgão, em virtude de posse em cargo público do Estado 

de Rondônia (Port. 0457/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de fevereiro de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 3 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.00344/2011-5 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Unidade de Ensino 

Ulbra Cristo Redentor, CNPJ nº 88.332.580/0005-99; OBJE-

TO: Termo de Convênio celebrado entre as partes objetivando 

regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 

de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 16/12/2015; Ana Cris-

tina Cusin Petrucci, Subprocuradora-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Maria Doronin Karnopp, Diretora. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 

19/02/2016. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.32133 

 

CONTRATADA: RBS – ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTI-

CA S/A; OBJETO: Renovação de 03 assinaturas anuais do 

JORNAL ZERO HORA para a Subprocuradoria-Geral de Justi-

ça para Assuntos Administrativos, Promotoria de Justiça Cri-

minal de Porto Alegre e Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 

3.181,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 

inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 19 de 

fevereiro de 2016, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 004196-09.00/13-3 

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2014 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prorrogar a vigência do Contrato de Obra e Serviços de Enge-

nharia – AJDG n.º 34/14, por 04 (quatro) meses, a contar de 

22 de fevereiro de 2016; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.32109 

 

CONTRATADOS: Paulo César Delayti Motta, João Cesar 

Netto, Marcus Vinicius de Azevedo Basso e Sergio de Moura 

Menuzzi; OBJETO: contratação de profissionais para compor 

a banca examinadora do Concurso Público para ingresso no 

Cargo de Agente Administrativo do Quadro de Pessoal de 

Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça do Rio 

Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 22.505,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II e § 

1°, c/c art. 13 da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

18.02.2016, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4009-09.00/12-9 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2012 

 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 

LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato de Presta-

ção de Serviços – AJDG n.º 07/2013, por 12 meses, a contar 

de 19 de fevereiro de 2016, bem como reajustar o valor da 

hora trabalhada, a contar de 03 de dezembro de 2015, apli-

cando-se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 meses, de 

10,54%; VALOR MENSAL: R$ 103,45; FUNDAMENTO LE-

GAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem 

como cláusula terceira, item 3.8.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de fevereiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO  E RATIFICAÇÃO                                                                                                      

PROCESSO N.º 288-09.00/16-0 

 

CONTRATADA: VALORES – INTELIGÊNCIAS CORPORATI-

VAS; OBJETO: ministrar o curso “Comunicação Assertiva”, 

através de sua sócia-administradora Andréa Ribas; VALOR 

TOTAL: R$ 16.100,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-

de Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 4 

da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, am-

bos da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 19-

/02/2016, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 27/2016 

 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PA-

TRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00718.00015/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bagé por Everton Luís Resmini Meneses - 

1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializa-

da De Bagé com a finalidade de Objeto: Investigar atos de 

improbidade administrativa contra a vice-prefeita de Hulha 

Negra, por não possuir domicílio em Hulha Negra, por ocasião 

das eleições, e por acumulação de cargos públicos.  

Investigada: Ester Koester Muneiro.  

Local: Hulha Negra  Investigado: Ester Koester Muneiro. Local 

do Fato: Hulha Negra. 

IC 00794.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Cível De Ijuí por Diolinda Kurrle Hannusch - 1º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Ijuí com a finalida-

de de OBJETO: Investigar a prática de atos de improbidade 

administrativa geradores de prejuízo ao erário de Nova Rama-

da e de enriquecimento ilícito aos servidores Dirlei Bona e 

João Batista Alves Rodrigues, e, ainda, violadores dos princí-

pios que regem a administração pública –  artigos 9º, 10 e 11 

da Lei nº 8.429/92.  

INVESTIGADOS: DIRLEI BONA e JOÃO BATISTA ALVES 

RODRIGUES Investigados: Dirlei Bona e João Batista Alves 

Rodrigues. Local do Fato: Ijuí. 

IC 00852.00019/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justi-

ça Especializada De Rio Grande com a finalidade de Apurar 

possível ausência de gestão da santa casa do Rio Grande/RS, 

entidade contratada pelo Estado do Rio Grande do Sul para a 

prestação dos serviços de alta e média complexidade em 

saúde, decorrente de sua negativa em examinar o pedido de 

ingresso de novos sócios, o que acarretou a redução de seu 

quadro societário Investigado: A.C. Santa Casa De Rio Gran-

de. Local do Fato: Rio Grande. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

Fevereiro de 2016. 

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  

Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 

Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comuni-

cações encaminhadas pelos promotores de justiça responsá-

veis: 

IC 00718.00014/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bagé por Everton Luís Resmini Meneses - 

1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializa-

da De Bagé com a finalidade de Objeto: Investigar a inexistên-

cia de PPCI do estádio Pedra Moura, do Grêmio Esportivo 

Bagé.   

Investigado: Eduardo da Silva Mendes.  

Local: Bagé Investigado: Eduardo Da Silva Mendes. Local do 

Fato: Bagé. 

IC 00882.00015/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

São Francisco De Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça De São Francisco De 

Paula com a finalidade de IRREGULARIDADES NO LOTEA-

MENTO ALPES DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Investiga-

dos: Cotiza Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Municipio 

De Sao Francisco De Paula. Local do Fato: São Francisco De 

Paula. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

Fevereiro de 2016. 

DÉBORA REGINA MENEGAT,  

Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fun-

diárias. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMI-

DOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00832.00041/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Defesa Do Consumidor De Porto Alegre por Gustavo De Aze-

vedo E Souza Munhoz - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça De Defesa Do Consumidor De Porto Alegre com a 

finalidade de apurar eventual fornecimento de produto impró-

prio para o consumo quanto ao uso de agrotóxicos. Investiga-

do: Sérgio Gasparetto. Local do Fato: RS. 

Inquérito Civil 01633.000.169/2015 instaurado na PROMOTO-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 5 

RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 

PORTO ALEGRE em 18/02/2016 por Ana Maria Moreira Mar-

chesan com a finalidade de Relatório de Vistoria n.º 60/2015, 

relativo à invasão na Rua Francisco Silveira Bittencourt n.º 

1709, Arroio Santo Agostinho e entorno, Bairro Rubem Berta, 

nesta Capital   

Investigado(s): Departamento Municipal de Habitação 

(DEMHAB), Cisal Construções Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

Fevereiro de 2016. 

CAROLINE VAZ,  

Coordenadora do Cao de Defesa do Consumidor. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBI-

ENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00716.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Arroio Grande por Cristiane Maria Scholl Levien - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Arroio Grande com a 

finalidade de apurar dano ambiental decorrente de depósito 

ilegal de ovos de tartaruga, na Rua Duque de Caxias, s/n, 

Distrito de Santa Isabel, no município de Arroio Grande. Inves-

tigados: Adão Fraga Silveira e Joana Hepp Sousa. Local do 

Fato: Arroio Grande. 

IC 00716.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Arroio Grande por Cristiane Maria Scholl Levien - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Arroio Grande com a 

finalidade de apurar dano ambiental decorrente de depósito 

ilegal de ovos de tartaruga, na Rua Duque de Caxias, nº 498, 

Distrito de Santa Isabel, no município de Arroio Grande. Inves-

tigado: Luiz Carlos Mendes Da Silva. Local do Fato: Arroio 

Grande. 

IC 00716.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Arroio Grande por Cristiane Maria Scholl Levien - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Arroio Grande com a 

finalidade de apurar dano ambiental decorrente de depósito 

ilegal de ovos de tartaruga, na Rua Amazonas, nº 20, Distrito 

de Santa Isabel, no município de Arroio Grande. Investigado: 

Vorni Dos Santos Da Silva. Local do Fato: Arroio Grande. 

IC 00718.00016/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bagé por Everton Luís Resmini Meneses - 

1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializa-

da De Bagé com a finalidade de Objeto: Verificar a existência 

de área de lazer denominada "Camping do Lazer", na localida-

de do Perez, zona rural de Bagé, sem licença ambiental.  

Investigado: Adão Dias  

Local: Bagé Investigado: Adão Dias. Local do Fato: Bagé. 

PI 00722.00008/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bento Gonçalves por Elcio Resmini Mene-

ses - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-

zada De Bento Gonçalves com a finalidade de: Averiguar pos-

sível loteamento irregular referente ao contrato registrado sob 

o n.º 60006.  

Investigados: Teonei Ferri Debiasi, Marciano Debiasi, Vanessa 

Henicka, Diego Debiasi e Fábio Debiasi.  

Local do Fato: Bento Gonçalves/RS.  

IC 00762.00008/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Erechim por Diego Pessi - 1º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Erechim 

com a finalidade de Apurar a supressão de vegetação nativa 

de porte médio, em uma área de 2,0664 hectares, fora de área 

de preservação permanente, fato constatado no dia 03 de 

fevereiro de 2016, na Linha Cinco, interior do Município de 

Ponte Preta, tendo como investigado Álvaro Santa Catarina. 

Investigado: Alvaro Santa Catarina. Local do Fato: Ponte Pre-

ta/RS. 

IC 00770.00015/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-

tor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De 

Estrela com a finalidade de OBJETO: Supressão irregular da 

vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, para fins de parce-

lamento do solo urbano.  

INVESTIGADO: BRS Empreendimentos Imobiliários e Partici-

pações Ltda., (CGC nº 04.637.084/0001-20, Rua Reinaldo 

Kollet, 50, Bairro São Jorge, Bom Retiro do Sul), neste Municí-

pio.  

Investigado não informado. Local do Fato: Estrela. 

IC 00770.00014/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-

tor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De 

Estrela com a finalidade de OBJETO: Investigar o uso de a-

grotóxicos em lavoura, que causou a morte de vários espéci-

mes de aves.  

INVESTIGADO: Sérgio José Klafke (agricultor, RG nº 

9008868045 SSP/RS, Linha São João � Interior de Estrela/

RS).  

Investigado não informado. Local do Fato: Estrela. 

IC 00778.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

General Câmara por Fernando Buttini - Promotor De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De General Câmara com a finalida-

de de Averiguar ocorrência de dano ambiental decorrente do 

exercício de atividade potencialmente poluidora, sem licença 

ou autorização dos órgãos ambientais competentes. Investiga-

do: José Duarte Filho. Local do Fato: General Câmara. 

IC 00796.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Iraí por João Pedro Togni - Promotor De Justiça Da Promotori-

a De Justiça De Iraí com a finalidade de OBJETO: INVESTI-

GAR SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENÇA 

AMBIENTAL, NA VILA SALETE, INTERIOR DE IRAÍ.  

LOCAL: VILA SALETE, INTERIOR DE IRAÍ.  

NOME: CELSO DI BERNARDO Investigado não informado. 

Local do Fato: Iraí. 

PI 00814.00024/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Novo Hamburgo com a finalidade de Apurar pos-

síveis atos de abuso e maus-tratos contra animais da espécie 

canina na Rua Tristão de Alencar, n.º 884, Bairro Primavera, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 6 

nesta cidade.  

Investigado: A apurar.  

Local:Rua Tristão de Alencar, n.º 884, Bairro Primavera, nesta 

cidade.  

Investigado não informado. Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00861.00011/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santa Cruz Do Sul por Eduardo Ritt - 2º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santa Cruz Do Sul com a finalidade de "apurar dano ambi-

ental decorrente do corte de um exemplar de eucalipto em 

área de preservação permanente, sem a devida permissão da 

autoridade competente, de responsabilidade de Leandro Un-

ser, na Rua Posto Agropecuário, nº 120, Bairro Progresso, 

Santa Cruz do Sul.". Investigado Leandro Unser, na Rua Posto 

Agropecuário, nº 120, Bairro Progresso. Local do Fato: Santa 

Cruz Do Sul. 

IC 00861.00012/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santa Cruz Do Sul por Eduardo Ritt - 2º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santa Cruz Do Sul com a finalidade de "Apurar dano ambi-

ental decorrente da manutenção de 07 pássaros silvestres em 

cativeiro, sem a devida permissão, licença ou autorização 

competente, de responsabilidade de Tamara Teresinha de 

Assis, na Rua João de Barro, nº 87, Arroio Grande, Santa 

Cruz do Sul.". Investigado Tamara Teresinha de Assis, na Rua 

João de Barro, nº 87, Arroio Grande, Santa Cruz do Sul. Local 

do Fato: Santa Cruz Do Sul. 

IC 00861.00013/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santa Cruz Do Sul por Eduardo Ritt - 2º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santa Cruz Do Sul com a finalidade de "Apurar dano ambi-

ental decorrente da manutenção de 03 pássaros silvestres em 

cativeiro, sem a devida permissão, licença ou autorização da 

autoridade competente, de responsabilidade de Carlos Alberto 

Paczek, na Rua João de Barro,  nº 97, Arroio Grande, Santa 

Cruz do Sul.". Investigado Carlos Alberto Paczek, na Rua João 

de Barro,  nº 97, Arroio Grande, Santa Cruz do Sul. Local do 

Fato: Santa Cruz Do Sul. 

IC 00861.00014/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santa Cruz Do Sul por Eduardo Ritt - 2º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar o acúmulo 

de lixo, bem como a existência de focos do mosquito Aedes 

aegypti, em terreno situado na Rua Fernando Abott, nº 1506, 

Bairro Goiás, em Santa Cruz do Sul. Investigado: Alba Oliveira 

Machado •  Endereço: Rua Fernando Abott, nº 1506, Bairro 

Goiás, em Santa Cruz do Sul  Investigado Alba Oliveira Ma-

chado •  Endereço: Rua Fernando Abott, nº 1506, Bairro Goi-

ás, em Santa Cruz do Sul. Local do Fato: Santa Cruz Do Sul. 

IC 00882.00015/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 

São Francisco De Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça De São Francisco De 

Paula com a finalidade de IRREGULARIDADES NO LOTEA-

MENTO ALPES DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Investiga-

dos: Cotiza Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Municipio 

De Sao Francisco De Paula. Local do Fato: São Francisco De 

Paula. 

IC 00883.00007/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de Investigar depósito irregular de 

resíduos de construção civil, diretamente no solo, a céu aber-

to, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais compe-

tentes, praticado por Cristiano Rossato, na Avenida Francisco 

Chagas, nº 5485, Bairro Lava Pé, no Município de São Gabri-

el. Investigado: Cristiano Rossato, filho de Luiz Roque Rossa-

to e Vera Lucia Tonato, RG 9062062832, CPF 884.558.070-

81, DN 25.07.1977, Telefone (55) 9653-9315, residente na 

Rua Mimosa Salgado, nº 776, Bairro Cidade Nova, neste Mu-

nicípio. Local do Fato: Avenida Francisco Chagas, nº 5485, 

Bairro Lava Pé, no Município de São Gabriel. 

PI 00917.00011/2016 Instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos com a finali-

dade de apurar a ocorrência de dano ambiental ou situação de 

risco, devido ao acúmulo de água em antigo bebedouro, que 

ocasiona a proliferação de mosquitos e outros animais, além 

de mau cheiro  Investigado não informado. Local do Fato: 

Esperança do Sul. 

IC 00917.00012/2016 Instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos com a finali-

dade de apurar dano ambiental decorrente da derrubada de 

11 (onze) árvores nativas de pequeno e médio porte, sem 

licença ambiental, e posterior depósito em área de preserva-

ção permanente  Investigado não informado. Local do Fato: 

Localidade Bom Jardim em Esperança do Sul/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

Fevereiro de 2016. 

DANIEL MARTINI,  

Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéri-

tos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 

PI 01234.00006/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento por Fernanda Broll 

Carvalho - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento com a finalidade de 

verificar o abastecimento, na Farmácia Pública Municipal de 

Santana do Livramento, de medicamentos indicados para a 

manutenção do tratamento de pacientes com Fibrose Cística, 

todos pertencentes ao rol do componente básico da Assistên-

cia Farmacêutica, visando evitar o desabastecimento, confor-

me decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 001-

/5.08.0138870-4  Investigado: Secretaria Municipal De Saúde 

De Santana Do Livramento. Local do Fato: Santana Do Livra-

mento. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1845 

 7 

PI 01234.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento por Fernanda Broll 

Carvalho - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Santana Do Livramento com a finalidade de 

averiguar a situação dos serviços de urgência e emergência 

prestados pelo Hospital Santa Casa de Misericórdia de Santa-

na do Livramento, se atendem adequadamente a demanda da 

população; bem assim buscar a aplicação das medidas neces-

sárias para a prestação de serviços de boa qualidade Investi-

gado: Santa Casa De Misericórdia De Sant'Ana Do Livramen-

to. Local do Fato: Santana Do Livramento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

Fevereiro de 2016. 

MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  

Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 

De acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.mp.rs.gov.br

		2016-02-22T09:31:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




